**K L . I L L I S P R O X I M I S**] Singulis Kalendas fœnibrem pecuniam veteres locabant, unde & Kalendarium. Martial. lib. 8. *Centum expli-cantur paginis Kalendarum.* Fœnbris enim pecunia ratio menstrus erat. B. Basilus in psalmum 14. homil. 2. de debitore: *quoniam tibi res pluiae, de rubeas ratiōnes.*

**Cap. 16.** *E T Q V O M O D O*] Leg. & quando. similiter & cap. Ieq.

**Cap. 17.** *D V M I P S O S S O L I D O S*] Donec. pecuniam solvere possit, servitio creditoris se ipsum obligar. Obseratos Romani dicebant. Varro de re rusticalib. 2. c. 17. Idem de lingua Lat. lib. 6.

*Qui suas operas in servitute pro pecunia quam debet dum solvere dat, nexus vocabatur, ut ab ore obseratu. Hoc C. Popilio regante Sylla dictatore sublatum ne fieret, & omnes qui bona copiam ejusarent, ne essent nexi.*

**A B S Q U E V L L O E V A C V A R I O**] apo-chævacatoria, de qua c. 35.

**Q V I S E I N S E R V I T I O**] Formula est Cap. 11. quia is qui supplicio liberatus est, soluta ejus nomine ab aliquo pecunia, *statu ingenuitatis sua obnoxiat*, id est, ei qui redemit seipsum subficiit; addicit, & in servitutem tradit. Gregor. Turon. lib. 6. c. 36. Clericum *sab precio venundari pro-curant, ea videlicet ratione ut aus effe qui redi-meret, aut ceri morti addiceretur obnoxiat.* Cumque hoc *Ætherio Episcopo delata fuissent, misericordia motu, datus viginti aureis cum ab im-minenti exemis interierit.* Leg. Bajuv. c. 2. tir. 1. 5. Licebat autem unicuique se in servitutem dare, ut dicam infra ad leg. Rom. formulas.

**I A M M O R T I A D I V D I C A T U M**] Veteribus quippe legibus crimina pleaque ita vindicabantur ut aut reus capite plecteretur, aut pecu-nia redimeretur. Leg. Salica tit. 12. & passim.

**C H A R T A D E A G N A T I O N E**] Hac for. Cap. 15. mula dominus servi qui puellam ingenuam rapuit, sopita controversia, cavit ut qui agnascerentur ex his nuptiis liberi & ingenui permanenter, non servi. Est & alia sub eodem capite formula. Nam si mulier sponte servo alieno conjuncta sit, ex Se-natusconfulo Claudiiano libertatem amittet, ut etiam leg. Salica. Heic vero jus illud à domino remittitur, ut qui ex his nascentur liberi sint, nec possit eos ut servos vindicare, aut manum injicere.

**A G N A T I O N E M T V A M**] quod ex te na-tum erit. Adgnasei pro nasci sepe apud Iuriscon-sultos. Edictum Theoderici Regis cap. 65. *Ne-effe est ut omnis matrem sequatur agnatio, id est, filii omnes ad dominum ancillæ pertineant.*

**I N M E O I N C L I N A R E**] Mulier que se alieno servo junxit, SC. Claudiiano libertatem & substantiam amittet. *Tacitus annal. 12.* Quod à Verpfafiano renovatum dñi in usi remansit, & à Gallis observatum hinc appetit, sed in Oriente tandem Iustinianus antiquavit, Idipsum lege Salica cavetur tit. 14. 7. *Si ingenua femina quemcumque de illis (servis) sua voluntate sequita fuerit, ingenuitatem suam perdat.* Ivo Carnotensis epist. 221. & 241. Eodem jure Longobardis sunt. Si & ingenui qui alienam ancillam uxorem duxisset, servus efficiebatur, lege Salica tit. 14. 11. tit. 27. 3. Quibus conve-nient quarundam Gallie provinciarum leges: *En formariage le pire emporte le bon.*

**L I B E L L U S R E P V D I I**] Exemplum est di-vortij confusu conjugum facti, quod aliquando licuit. 1. *Si confante.* Cod. de repudiis. Atque etiam bona gratia matrimonium dissolvitur, in-qui Hermogenianus in l. 61. de donat, inter vir. & uxor. Quod legi evangelica adversum. Con-ciliorum decretis reprobatum est, & à Iustiniano quoque Nov. 117. Tamen usum ejusmodi divortij etiam inter Christianos invalidis haec formula ostendit. Est & alia adhuc ejusdem argumentum leg. Rom. c. 19.

**SIVE AD SERVIT.** D[omi]n[u]s Ex hac causa mutuo consensu olim divertebant. Nov. 117. c. 10. & pluribus probatur à Gratiano 33. q. 5. Sed tandem receptum est non aliter id ratum esset nisi uterque continentiam proficeretur. Synodi Rhemensis c. 3. Nicolaus Papa ad Carolinum Regem. Burchardus lib. 9. c. 46. c. 1. cap. Cum fuit de conversione conjugatorum.

**A V T C O P V L A M A T R I M .**] Ex hoc loco apparet tum in iū fuīst ut post divorcium mutuo consensu celebratum vir & uxor matrimonium cum aliis contrahere possent. quæ confuetudo, Christianæ legi contraria, merito reprobatur. Concilium Africanum c. 64. Burchardus lib. 9. c. 72. ex decreto Innocentij Papæ: *De his requiritio dilectionis sua qui interuenient repudio alii se matrimonio copulaverint. quos in utraque parte adulteros esse manifestum est.*

**Cap. 12. INCIPIVNT INGENVITATES** Varia sunt manumissionis formulae, per chartam, seu per epistolam, quas tum *ingenuitates* vocabant, ut apud Greg. Tur. lib. 8. c. 41. Synod. Aurelianensis IV. c. 9. *Si de seruis Ecclesiæ libertos fecerit Episcopus, in ingenuitate permaneant.* & apud veteres sapissime. Fortasse quidam libertinitatis ab ingenuitate discrimina ab iū recessissent, & ad solam manumissionem domini voluntatem attenderetur, qui pro arbitrio libertis leges dicebat, ut non pauci probari posset exemplis. Igitur Marculfus feculo manumissio triplex, ut antea diximus, per denarium ante Regem, in Ecclesia, & per epistolam privatam. De prima actum est cap. 22. lib. 1. De manumissione in Ecclesia est cap. 12. formula reg. Rom. ubi plura. Hoc autem capite chartæ sunt & epistolæ private, quibus libertatem dominus seruo suo concedit. Per epistolam manumissionem olim datam probat. *Qui absenti, de acquir. poss. & Causis lib. 1.* Institut. seu potius Anianus aut cuiuspiam alterius epitome. Qui ita manumissi erant, *chartulari & tabulari* dicebantur, ut & qui in Ecclesia servitute liberati fuerant. Capitol. lib. 6. c. 213. Eiusmodi manumissionum exempla posterioris quidem extatis, sed que his formulis in multis convenient, subjecimus. Ex tabulario S. Laudi à Iohanne Belo habui.

**PIISSIMVS Dominus noster Iesu** Christus salutem humani generis paterno amore desideravit: inter alia præcepta quæ fidelibus suis dedit, ut æternæ vitæ gaudia possent adipisci, præcepit eis debitores suos à debitis illorum absolvere, quò ipsi ad summum judicem suorum commissorum veniam valeant expectare. Tanta igitur auctoritatis præmio compulsi, dominæque Ermangardi Comitissæ gratia precib[us] que animati, nos Canonici S. Laudi hunc fidelem nostrum Radulphum, Ecclesiæ nostræ vinculo servitutis obnoxium, ab omni debito servilis conditionis pro animabus nostris Goffridique Comitis excellentiissimi, qui potissimum Ecclesia nostra fundator & ornator extitit, omniumque

Tom. II.

benefactorum nostrorum absolvimus, ut deinceps cum omni fructu suo licentia liberali donatus in quamlibet partem mundi ear, nec cuiquam successorum nostrorum eum ab arbitrio suo revocare liceat. Actum Andegavis in claustro S. Laudi i v. KL. Octobris anno ab incarnatione Domini M C XII. Indictione v. concurrente epacta 1. Luna 111. Paschali Papa sedem apostolicam obtinente, Ludovico in Gallia regnante, Fulcone adolescenti consulatum Andegavensem regente, Reginaldo Episcopo Andegavensem Ecclesiam gubernante. Praesertim & videntibus istis imposuimus nos Canonici S. Laudi manus nostras super caput Radulphi, ob favorem & confirmationem libertatis, videlicet Rodulphus sacerdos, Rothardus sacerdos. *Aliud ejusdem exi. Ego Fulco Comes Andegavorum & mea soror Ermengardis hunc fidelem nostrum Benedictum, nobis vinculis servitutis obnoxium, ab omni debito servilis conditionis pro anima patris nostri Fulconis & pro remissione malefactorum nostrorum absolvimus, ut deinceps cum omni fructu suo licentia liberali donatus, in quamlibet mundi partem ear, nec cuiquam successorum nostrorum cum arbitrio suo revocare liceat.*

**TANQ SI AB INGENVIS**] His verbis non tantum libertas data, sed & iuta ingenuitatis concessa videntur, quod miror. Nam à Principe more Romano impetranda erant. Ni si dixeris barbaris undique Gallia occupantibus hunc morrem ab iū recessisse. Ex quo factum ut id omne ex dominorum arbitrio & beneficio penderet. Et inde paulatim manumissio ingenuitas dicta. Nec verò ad Novellam Iustiniani quis referat, per quam ingenuitatis iura omnibus libertis dedit, cum fatus constet ius Iustinianum tunc Gallis ignotum fuisse.

**LIBERTINITATIS OBSEQUIVM] jus** patronatus.

**PECVLIA RI CONCESSO**] Peculiare pro peculio. Burchardus lib. 2. c. 26. & 30. Vetus libertatis instrumentum sub Henrico I. Rege: *Peculare quod nunc habetis, vel quod deinceps a sequi potueritis, sicut vobis placuerit, absque calunnia possedatis, & quiete prout voluntatis disponatis.* Peculium manumissio inter vivos tacita datum videbatur, si ademptum non esset. L. Si Sticho. 33. de pecunio. L. 1. Cod. de peculio ejus qui mer. lib. Heic autem nominatim conceditur, seu dubitationis tollenda caufa, fine quod tum non aliter servo manumissio peculium competenter quam si specialiter donatum fuisset, quod facilius crediderim. Burchardus lib. 2. c. 23. ex Conclio quadam Tolctano. *De rebus illorum vel peculiari qui à dominis propriis libertate donantur ut ad gradus ecclesiasticos promoveri debeant, statutum est ut in potestate domi-*

O o o

*norum consistat, quicquid ante libertatem habent, utrum illis concedere voluerint, an sibi retinere.*

**D E F E N S I O N E M E C C L E S I A E**] Manuscripti in Ecclesia sub ejusdem Ecclesie tutione consitabant. Videatur synodus Parisiensis. III. can. 9. leg. Ribuar. tit. 40. Denariales qui ante Regem liberas fuerant, Regem patrem & defensorum habebant. Itaque si quis eos occidisset, premium compositionis chartularij quidem Ecclesia solvendum erat, denarialis autem Regi; illeque Rex aut Ecclesia, si absque liberis decellisset, succedebant. At qui per epistolam ita manumittabantur ut nullum obsequium manumissor retinere, solebant defensionem Regis aut Ecclesie auctiam alterius potius expetere, ut esset qui corum libertatem rueretur & ab omni injury eos vindicaret. Tandemque constitutum est ut quibus alius patronus & defensor deesset, horum occisorum pena Regi solvetur. Capitula Caroli M. leg. Bojuv. addita: *Qui per chariam ingenuitatis dimissi sunt liberi, ubi nullum patrocinium & defensionem elegerint, similiter Regi componantur quadraginta solidis.*

**C V V C O G E N T R I F I S C O**] Capitul. lib. 3. c. 28. *Si quis per chartam ingenuitatis a domino legitimi libertatem est consecutus, liber permaneat. Si vero aliquis cum iniustis inservire temaverit, & ille chartam ingenuitatis sua ostenderit, & adversarius iniusti se inservire velle comprobaverit, ille qui hoc temaverit multam qua in charta descripta est salvare cogatur.*

**C a p . 33. I N G E N V I T A S P O S T D I S C .**] Alia manumissionis est epistola, qua post mortem dominus servum libertate donat. Greg. Turon. lib. 9. c. 26. Ingoberga Chariberti Regis vidua, subitanea aggrindata fatigata, migravit a seculo, multas per chartulas liberos derelinques.

**C a p . 35. E V A C U A T O R I A**] Evacuatoria tum dicebatur apacha qua creditos profitebatur sibi solitam fuisse pecuniam, ab evacuanda obligatione. Idque cautione amissa. Nam hec apparat cautione redditiva evacuatoriam non dati, quasi redditio chirographi satis esset ad solutionem probandam. L. 2. de pactis. Securitas etiam dicebatur, praesertim in tributorum solutione. Senator Variar. lib. 11. ep. 7. *Merito ergo testimonium solutionis securitas dicitur, quo non solum animus sed substantia communiter.*

**V A C V A E T I N A N I S P E R M A N E A T**] Inde *Evacuatoria*, B. Augustinus de cura pro mortuis: *ubi est recautum, quo illa cauio vacuata fuerat indicavit*. qui locus a Cujacio iam notatus est ad tit. de apchis lib. 10. Cod. Theodos. & Valentianus de tributis fiscalibus Novell. lib. 1. tit. 23. *Cautiones que expensarum nomine v. in l. Ostianiano emissae sunt, iustificatione vacuanus.* Eo sensu vetus B. Pauli interpres ad Galatas: *Evacuati eis in Christo, cum proxime supra dixerit, debitor est universa legis faciente.*

**S Y A L I Q . S E R . S . G A S I N D O**] Forma hec traditur donationis qua dominus servo, qui jugiter ei ministrabat, aliquantulum agri concedit ab omnibus colonaris functionibus omnino liberum & immune. Gasindi autem nomine, ut lib. 1. cap.

33. diximus, is servus significabatur qui non in actis, sed domi ministrat, quem veteres quedam aliae formulae & capitula ministeriale de intus ea-  
sa vocant.

**M A N S E L L V M**] parvum mansum. quia de re ad lib. 1. c. 22.

**P A S C V A R I V M**] vectigal ex animalium partione. Greg. Turon. de miracul. lib. 2. c. 17. *Fuit quidam Diaconus qui relata Ecclesia fisco se publice junxit, &c. Accedit autem quadam vice ut saltus montenses, ubi ad effundandum oves abierant, circuunt, atque pasturia que fisco de-  
beban tur inquireret.*

**A G R A R I V M**] vectigal agro impositum; quod in quibusdam Gallie provinciis nomen retinet agrer, seu vulgo champart, terrage. Bajuvar. cap. 1. tit. 13. *De colonis vel servis Ec-  
clesie, qualiter serviant vel qualia tributa redan-  
t, hoc est agrarium, provideat hoc index, secundum quod habet donet &c.* Agraticum 1. 2. Cod. Theod. de veteran. Heic porro vocula una reponi debet, quae in regio exemplari veritate ex ea legi non potuit, sed ex alio restituiimus. Ea est vel carri opera, quo nomine opera continentur quae carri leu plautris fieri debent. Adiunctio Caroli Regis apud Pilas c. 19. *Vi illi coloni tam  
ficales quam & ecclesiastici qui sicut in polyp-  
ticis continetur, & ipsi non denegant, carriera  
& manopera ex antiqua consuetudine debent, &  
margilam & alia queque carriare, que illi non  
placent, renunt, quoniam adhuc in illis antiquis  
temporibus forcè margilia non trahebatur, que tem-  
pore avi ac Domini & patris nostri trahi coepit, &  
de manopera in scuria battere solunt, & tamen  
non denegant quia manopera debent, quicquid  
eis carriare precipit de opera carriera, quando  
illam facere debent, fini ultra differentia car-  
ricent, & quicquid eis de opera manopera, quando  
illam facere debent, precipit, similiter sine  
ulla differentia faciant. Apud Anflegium Capitul.  
lib. 1. c. 75. carria opera.*

**R I G A**] Tributi & vectigalis species. Vetus formula: *in ea ratione ut riga exinde in cultura  
dominica arare & recondere faciam, item: in ea  
ratione ut riga & alios redditus terra persolvam.*

**G E S T A I V X T A C O N S V E T V D**] Constan. Cap. 17. tinus in l. 1. Cod. Th. de sponsalibus testatur pa-  
treum suum nullam voluisse liberalitatem valere, si  
actis infesta non esset, hoc est, ut Anianus interpre-  
tatur, nullam donationem de quibuscumque  
rebus valere posse, si gefitis non fuerit allegata.  
L. Data. 1. In hac. Cod. de donationibus. Edi-  
ctum Theodosii Regis cap. 72. *Testamenta, sicut  
leges precipiant, allegentur. Hoc modo fides vo-  
luntatis aliena tribuare non poterit.* Itaque testa-  
menta publicari & insinuari necesse erat. L. Testa-  
menta. Cod. de testamentis. Publicabantur au-  
tem testamenta & donationes in urbe apud magis-  
trum censu, in provinciis apud provinciarum  
electores, vel, si praefecti non suffident, apud magis-  
tratus municipales, aut si civitas illa vel oppidum,  
in qua donatio celebratur, non habeat magistra-  
tus, apud defensorum plebis. L. 8. Cod. Th. de  
donationibus. Hujus insinuationis & publicatio-  
nis forma hoc capite continetur. Gesta vero pro  
publicis actis passim dicuntur in constitutionibus

Imperatorum & Aniani interpretatione, L. *Datæ*. Cod. de donationibus: *gesitæ confici super rebus etiam alibi collatis ubique sufficit. & l. In donationibus. 31. Cod. eod. gesitæ alligari*. In l. 8. Cod. Th. de donationibus: *Gesitorum, inquit Honorus, confidencem sive ante traditionem sive post traditionem fieri sportebit, ut instrumentum quo continetur munificencia apud acta publicetur.*

**R E G N. R E G E I L L.**] B. Ambrofius in *Lucam*: *Si Consules adscribantur tabulis emptionis, quanto magis redemptionis omnium debuit tempus adscribi! Habet ergo omnia qui in contradictione esse conseruerunt, vocabulum summam illuc portatum gerentis, diem, locum, causam.*

**O M N I C V R I A.**] Notum est civitates sub Romano imperio curiam seu senatum, duumviritos seu magistratus municipales, & defensores plebis habuisse, oppida autem defensores tantum. In civitatibus que curiam & magistratus habebant, publicatio & infinitatio auctorum fiebat. Anianus ad l. 4. Cod. Th. de testamentis: *Testamenta omnia vel reliquias scripturar, apud censuales in urbe Romæ volvut publicari hoc est, ut in reliquis regionibus apud curia viros testamenta vel quæcumque scripture actis firmari solent, gestorum alligatione muniantur.* Inde saepissime in veteribus donationibus formulis, gesitæ municipalibus alligare. Formule leg. Rom. c. 3., incerti auctoris c. 54.

**O P T I M E D E F E N S O R.**] De defensoribus civitatum tituli sunt in utroque Codice, de quibus etiam agitur Nov. x v. Apud eos sunt infinitationes testamentorum & donationum, testationes, depositiones. Quia de causa & archivum habent, sive scrinium, & scrinariatum, & exceptores. Alij sunt defensores Ecclesiæ, sive advocati. Alij quoque defensores illi qui à summis Pontificibus ad curandæ in provinciis S. Petri patrimonia seu possessiones delegabantur; quorum omnibus à Pelagio Papa in epistolis & in registro Gregorij latè exponitur.

**P A T E R E I V B E A T I S.**] Quæ sequuntur usque ad verba prosequere qua optas, in regio exemplarum delectant, sed ex cap. 54. formulam incerti auctoris facile fuit restituere. quod ex ingenio Cajacis præstiterat ad Pauli Sent. lib. 4. tit. 6.

**CAP. 58. T E X T U S M A N D A T I.**] Mandatum ut testamentum sive donationem apud acta publicetur. In fine testamenti Hadoindi Cenomanensis Episcopi, apud Brissontium, subiicitur ejusmodi mandatum. *Magnificis in Christo & Santa Ecclesia filis Bodilono & Audranno Hadoindus Episcopus. Rogo & supplico caritati vestre ut cum me dominus & creator omnium de hoc seculo migrare preceperit, Cenomannis civitatem ire faciat, & ibi testamentum meum, cum aperium fuerit, vobis prosequenibus apudque publica gesitæ municipalibus faciat allegare, ut quod unicuique per ipsum testamentum sanctis, civibus, vel propinquis meis viuis sum delegasse, vestra dispensatione unusquisque justa ipsam delegationem percipere valat, & quicquid excide egeritis geseritis, ratum & firmissimum debeat permanere. Quod mandatum manu nostra firmavimus &c. quæ cum Mar-*

Tom. II.

cullo omnino convenient. Sic in formulis incerti auctoris c. 55. & leg. Rom. c. 2.

**P O S T R E C I T A T I O N E M.**] Sequitur continuatio gesitorum & recitatio testamenti.

**A R C I P I B V S P U B L I C I S.**] archis, archivis, scrinii. Notum est.

**P R A E S T A R I A D E R E E C C L.**] Precaria Cap. 40.

propriæ dicebatur libellus quo quis res Ecclesiæ utendas sibi dari rogabat, qua de re hujus libri capite quinto. Hincmarus de divortio Hlotharj & Teberge ad xii. interrogat, p. 399. *Quod siuum erat locis sanctis donant per confirmationem & sibi usurpari per occupationem, quod ut seculi pauperes non obseruent per deprecationem præstationem, immo & sibi auferant, & locis sanctis non tribuant.* Praefaria autem vocabatur epistola qua Episcopus vel Abbas tem Ecclesias concedebat. Præstationis charta tradit. Fuldens. lib. 1. *Ea ratione ut per vestram præstationis chartam ad vitam meam illud habere possim, quod alibi sic exprimitur, ut quod trado per vestram præstariam ad vitam meam possebam.* Hincmarus Ludovicus Regi apud Flodoardum hift. Rhemens. lib. 3. c. 10. *Qualiter sanctus Clodoaldus (villam Dudicacum) sancto Remigio dederit, & quomodo Carolus Pipini Regis filius candens villam apud Tilpinum Archiepiscopum obtinenter in præstariam. Idem lib. 3. c. 26. ex ejusdem Hincmarii epistoli: Bernardo Comiti Tolosano prepisquo suo, pro rebus Rhemensis Ecclesie in Aquitania conjacentibus, quæ ille in præstariam sibi concedi perebat.*

**I N D I C U L V S E P I S C O P I.**] Solebant olim Cap. 42.

Episcopi in præcipuis solemnitatibus, ut in Paschate aut natali Domini, litteris Coepiscopos, Reges, & amicos visitare, & eulogias mittere. quo pertinet hoc Marculi caput, cum tribus sequentibus. Eulogia vero benedictio est; atque etiam res quæcumque, sive panis, seu sal, seu viuum, aut aliud ejusmodi cui benedictio illa accepit, eulogia dicitur. Eulogia quidem nomine sal aut panem catechumenis datum suis loco communionis ex synodo Carthaginensi & B. Augustino notata eruditiss. Fr. Pithœus in Glosterio. Unde & loco communionis que singulis dominicis diebus fiebat, postea receptum est ut panis benedictus fidelibus non communicantibus daretur, qui uno verbo eleganter Græcis *oīdōs*. Balfamon ad synodum Antioch. cap. 2. Honorus in Gemma anime lib. 1. cap. 67. Eulogiarum autem mittendarum morem antiquissimum esse constat. B. Augustinus cp. 34. *Panis quem misimus, uberior benedictio sit dilectione accipientis benignitatis vestra.* Paulinus & Therasia ad Augustinum inter B. August. epistolas cp. 31. *Panem unum, quem unanimitate indicio misimus caritati tue, rogamus accipiendo benedicat.* Paulinus epistola ad Alypium, quæ est 35. inter epistolam B. Augustini: *Hunc panem eulogiam effici facies dignatione sumendi.* Gregor. Turon. lib. 4. c. 16. *Chrammus ad basilicas ab antedicto sacerdote suscepimus est, ibique comedens panem ad Chidericum pertendit.* Lib. 6. c. 5. Chilpericus postulat ut accepta benedictione discedere &c. *Hec dicens, aquam manibus porrigit jubes; quibus ablatis, fulta oratione, accepto pane, gratias Deo*

O o o ij

agentes, & ipsi accepimus & Regi porrexiimus &c. Lib. 8. c. 2. Surrexi ad occursum ejus, & data oratione deprecor us in mansione mea eulogias B. Martini dignaretur accipere. Quod ille non respunxerit, benigno animo ingressus, haustu populo, admonitus nobis, ad convivium laus abscessit. Idem de gloria confessio. cap. 31. Benedictiōnem vocat Sulpius Severus dialogo 2. Flodoardus hīst. Rhemenf. lib. 2. c. 11. de S. Rigoberto Episcopo: *Hic venerabilis Presul Pipinum Majorem domus regia tradidit amicissimum habuisse, cui eulogias pro benedictione crebro solebat mittere.* Ad eulogias pertinet quod in vita Ludevicius Pij dicitur Carolum M. filium interrogasse cur Rex cum esset, tanta tenuitatis esset in re familiari ut nec benedictionem quidam nisi ex postulato sibi offerre posset &c. Sangallensis lib. 1. c. 13. Capital. lib. 6. c. 65.

Cap. 48. **S V P P L I C A T U R I O**] Preces sunt seu potius commendatitiae litterae. Abbatii facta, ut in coenobio aliquem qui monachus fieri cupit recipiat. Conversare enim non usurpabatur pro monachum fieri, quasi dicas in monasterio degere.

Cap. 49. **I N D I C U L V S G E N E R A L I S**] Indiculus pro omni epistola & libello accipitur, ut libro primo diximus. Hic autem qui generalis dicitur, epistola est commendatitiae Episcopi, ut verisimile sit, qua is qui limina Apostolorum peregrinationis causa petit, omnibus Episcopis commendatam & Principibus per quorum ditiones iter faceretur est.

**N O N V A G A N D I C A V S A**] Ideo Concilio Cabilonensi sub Carolo M. c. 44. & 45. prohibutum est Romanis five Tarontum ablique licentiam Episcopi sui adire. *Sunt pauperes, inquit, qui vel ideo id faciunt ut maiorem habeant materialia mendicandi.* Burchardus lib. 19.

Cap. 51. **Q U A L I T E R E X O R D I N A T . R E G I S**] Superiori libera formula est mandati regij ad Domesticos & Comites dari, quo iubet Princeps ut propter filij nativitatem in unaquaque fisci villa tres servi manutinentur. Hoc autem capita forma proponitur qua Domesticus, ut regio mandato satisficiat, servos fiscales manutinet.

**D O M E S T I C I V S**] Dignitas fuit non contemnenda sub prima & secunda Regum nostrorum familia. Nam inter præcinos regnum ministros Domestici saepe enumerantur, & in prefatione leg. Burgundion. *Sciunt itaque Optimates, Comites, Consiliani, Domestici, & Maiores dominus noster.* Et cum munera in judicio accipere prohibeantur, eos quoque judicasse dici potest. Sic leg. Ribuar. tit. 90. *Vi Optimates, Maiores dominus, Domestici, Comites, Grafones, Cancillarii, vel quibuslibet gradibus sublimati in provincia Ribuaria in judicio residentes, manera ad judicium perversum non recipient.* Hos etiam Regi judicant ad sedis probat Marcusfus ipse libro primo, dum inter ministros & officiales qui Regi adiudicarent, Domesticos recenset. Quod autem proprium Domesticorum munus fuerit, non fatis constat. Nec enim idem fuit qui aule Constantino-politanus Domestici, quos planum est scholis palatinis & militariibus excubis praefuisse; de quibus tit. de domesticis & protectoribus in utroque Codice. Apud Francos vero expensas Regi ad placita pro-

ceditenti suffeditasse & necessaria quæque præparasse Domesticos ex Gregorio Tuorenensi appetret. Sic enim ille lib. 9. cap. 28. *Fuerunt etiam ad hoc placitum multi de regno ejus tam Domestici quam Comites, ad preparanda regalis expensa necessaria.* Ex hoc tamen Marculfi loco nil clariss. eorum officio. Quippe Domesticos dicitur super villas Regis. Ut planum sit Domesticos villis fiscalibus & fundis dominicis praefuisse & omnes redditus curarē.

#### A D APPENDICEM MARCVLFI.

**N O T I T I A D E C O L O N O E V.**] Excm. Cap. 1. plum est sententia inter Advocatos seu Defensores Ecclesiæ, qui vindicat aliquem in colonum fundi ecclesiastici, & ipsum colonum, qui allerebat se liberum. Sed cum id probare non posset, nec die dicta ad sacramentum cum aliis praestandum adfuerit, convictus ipse agnoscit se colonum, Itaque per Vicarium Comitis Advocato redditus est. Quia de re conficitur instrumentum, ut omnibus id notum fiat. Vnde & Notitia appellatur. Chronicum Befuenti: *Notum fiat posteris & memoria commendetur quid &c.* infra pagina proxima. Alio sensu notoriz vocabulum usurpat Iurisconsulti pro relationibus que ab Irenachis, Stationariis, officio præsidis, & (ut air D. Augustinus ep. 159.) ab his ad quos tunc pacis vigilancia pertinebat, in criminibus fieri solebant. l. 7. ad Sc. Turpilian. l. 31. Cod. Th. de Episcop. & Cleric. l. 7. Cod. de accusat.

**A D V O C A T U S S A N C T I I L L.**] Defensor five protector Ecclesiæ aut monasterij, qui res & jura ejus tam in judicio quam extra judicium teneat & actiones exercet. *Evidens.* Nam ex synodo Carthaginensi cap. 75. inducta est advocatorum defensio pro causis Ecclesiæ.

**C A S A M D E I**] Ecclesiam. Alibi *donatio ad easam Dei, & passim.*

**A D R H A M I T U M**] promissum. Adrihamire enim est jurejurando cavere se certa die & certo loco solemniter juraturum, *de sacramento fidem facere* in leg. Ribuar. tit. 68. Capital. lib. 5. cap. 58. *Vi si sacramenta ad palatum fuerint adhuc mita, in palatio perficiantur.* Lib. 4. c. 18. *Vbi antiquitus confuetudo fuit de libertate sacramenta adhucire vel jurare.* & cap. 29. Leg. Sal. tit. 39. Infrā cap. prox. *Vnde tale faciemurum per fiduciam vijsu fuit adhucire.*

**T E N S A N D V M**] retinendum, ut libertatem retineret.

**R A C I M B V R G I O S**] Comites non solum ad silentibus septem ut plurimum Consiliarii, ius dicebant, qui Racimburi vel Racimburgi dicebantur. Leg. Salicæ tit. 52. 3. *Tunc Grafo congreget secum septem Racimburgios,* & tit. 60. leg. Ribuar. tit. 57. Capitala Pipini Regis: *Si causa sua ante ipsum Comitem fuit & ante Racemburgos,* infra cap. 6. Eosdem Scabinei dictos esse existimo. Siquidem Scabinei judices erant, & septem numero Comiti adsidebant. Capital. lib. 3. c. 40. *Vi nullus ad placitum banniator nisi qui causam suam querit, aut si alter ei querere debet;* exceptis Scabineis septem, qui ad omnia pla-